

## یادداشت

## رشد اقتصادی لزوماً به معنای خروج از رکود نیست



وید شقایق شهری  
اقتصاددان

دهه ۹۰ یک دهه فرصت سوزی برای اقتصاد ایران بود، در این دهه یک رکود تومی سنگین بر کشور حاکم شد. میانگین رشد اقتصادی دهه ۹۰ صفر و میانگین تورم هم ۲۴ درصد، رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص منفی ۵۲/۲ درصد و تأییری هم تشدید و از ۳۶/۵ درصد به ۴۱ درصد در پایان دهه ۹۰ رسید. این رکود تومی در دهه ۹۰ در کشور حاکم شد. در همین دو ساله اخیر هم ۱۲ درصد کبک اقتصاد ایران کوچک شد. در حال حاضر اقتصاد ایران به کمترین اندازه خود در تولید رسیده است که با توجه به متغیرهای صادرات و واردات کمتر از این هم نخواهد شد. دلیل اینکه چرا ایران از امسال و در سال آینده از رکود خارج می‌شود این است که اقتصاد ایران به اندازه کافی کوچک شده است و امکان کوچک شدن بیش از این را ندارد. از طرفی امسال صادرات نفت ما به واسطه کاهش شدت تحریم‌ها در حال رشد است و احتمالاً امسال یک رشد اقتصادی بالایی را ابتدا به واسطه افزایش صادرات نفت و پس از آن به حداقل رسیدن اندازه اقتصاد ایران تجربه خواهیم کرد به همین دو دلیل احتمالاً امسال رشد اقتصادی ایران بالای شش یا هفت درصد خواهد شد، اما این موضوع نشان‌دهنده خروج ایران از رکود اقتصادی نیست. این رشد صرفاً به واسطه رشد در امدهای نفتی و حداقل شدن کبک اقتصاد ایران در طول دهه ۹۰ است و این علائم خروج از رکود اقتصاد ایران در صورتی، زمانی می‌توانیم بگوییم اقتصاد ایران از رکود خارج می‌شود که رشد سرمایه‌گذاری، مثبت شود، اگر در دو یا سه سال آینده این متغیر مثبت شود می‌توانیم انتظار داشته باشیم که کشور از رکود خارج می‌شود که آن هم نیاز به بهبود فضای کسب و کار، رشد سرمایه‌گذاری در بخش مسکن و ماشین‌آلات، حذف موانع سرمایه‌گذاری، حمایت مالی از بخش خصوصی و دیگر اصلاحات ساختاری است. به عبارتی لزوماً رشد اقتصادی مثبت به معنای خروج از رکود نیست. مثلاً ما سال ۹۵، ۲/۵ درصد رشد اقتصادی داشته‌ایم که بیش از ۹/۵ درصد آن به واسطه رشد درآمدهای نفتی بود. با اینکه رشد اقتصادی ایران در آن سال ۱۲/۵ درصد بود ولی چون ۹/۵ درصد آن به واسطه رشد صادرات نفتی بود، عملاً این رشد اقتصادی نشانگر رشد سرمایه‌گذاری، خروج از رکود و بهبود وضعیت اقتصادی نیست. این اتفاق یک دهه و یک‌بار اتفاق می‌افتد و تمام می‌شود. در سال ۹۶ رشد اقتصادی ایران سه درصد شد. این رشد فقط یک سال اتفاق می‌افتد و آن هم به دلیل رشد درآمدهای نفتی بود. سال ۱۴۰۰ رشد بالایی خواهیم داشت.

## خبر و نظر

معاون وزیر صنعت خبر داد:

## صدور مجوز کسب و کار فقط با خوداظهاری متقاضیان



**آرمان ملی:** معاون طرح و برنامه وزارت صنعت از مصوبه‌ای خبر داد که به موجب آن شروع یک کسب و کار فقط با خوداظهاری و تعهد متقاضی نسبت به رعایت دستورالعمل‌ها و مقررات مصوب است و پس از ارائه تعهد از طرف متقاضی، بلافاصله مجوز آغاز فعالیت برای وی صادر خواهد شد. سعید زرنی با تأکید بر اهمیت بهبود فضای کسب و کار در رشد اقتصادی کشور، کوتاه کردن فرآیند صدور مجوز را موجب توسعه سرمایه‌گذاری در بخش تولید عنوان کرد و از پیگیری این وزارتخانه برای اجرای مصوبه‌ها و قوانین موجود در راستای دستیابی به این مهم خبر داد. این مقام مسئول درباره برنامه‌ها و اقدامات وزارت صنعت در راستای توسعه و رونق در بخش تولید، به نظر سنجی انجام‌شده از نخبگان صنعتی و فعالان اقتصادی در حوزه تولید کشور اشاره کرد و افزود: همان‌طور که پیش از این اعلام شد، در نظر سنجی انجام‌شده از حدود یک‌هزار نخبه صنعتی کشور، فضای کسب و کار به عنوان یکی از مهم‌ترین عوامل در رشد و رونق تولید عنوان شد. وی با تأکید بر اینکه تسهیل و تسریع در شروع فعالیت‌های اقتصادی یکی از شاخص‌های مهم در بهبود فضای کسب و کار و به‌دنبال آن افزایش جذب سرمایه به بخش تولید است، بیان کرد: در همین راستا، شورای عالی اداری در بهمن‌ماه پارسل مصوبه‌ای را به منظور ساده‌سازی مراحل راه‌اندازی کسب و کار ابلاغ کرد. زرنی توضیح داد: مصوبه مذکور، دستگاه‌های اجرای متولی را همکار در صدور مجوزها را موظف می‌کند همه الزام‌ها و مقررات ذری ربط را در ابتدای کار به متقاضیان فعالیت‌های اقتصادی اطلاع دهند. وی ادامه داد: با اجرای این مصوبه، متقاضیان کسب و کار می‌توانند درخواست خود را برای شروع کار بدون هیچ پیش‌شرط و درگیر شدن در فرآیندهای اداری خاص ارائه داده و پیگیر فعالیت خود شوند. وی گفت: در این طرح با ایجاد سازوکارهای جدید نظارتی هنگام اجرا، در صورت هرگونه انحراف از ضوابط و مقررات بلافاصله نسبت به ابطال مجوز، تعلیق مشروط، تذکر برای رفع نقص و سایر جرایم و ضوابط تنبیهی اقدام خواهد شد. زرنی با تأکید بر پیگیری وزارت صنعت برای اجرای این مصوبه، خاطر نشان کرد: وزیر صنعت، معدن و تجارت در نامه‌ای به همه دستگاه‌های مرتبط با صدور مجوز، بر ضرورت انتشار و اطلاع‌رسانی ضوابط و مقررات آن دستگاه در هنگام ثبت درخواست به متقاضیان و اخذ تعهدات لازم تأکید کرده و با قید فوریت خواستار اعلام ضوابط و مقررات آن دستگاه و ارسال متن تعهد یا تعهدنامه‌های مربوطه برای درج در سامانه‌ها شده است.

**آرمان ملی - محمد سیاح:** بافت فرسوده یکی از مهم‌ترین معضلات در حوزه مدیریت شهری است. بخش‌های بزرگی از سطح شهرها در تسخیر همین بافت‌های فرسوده و فرسوده قرار دارد که سال‌هاست مدیران شهری سعی دارند با جذب حمایت دولت و مجلس و نظام بانکی و همچنین مردم، از پس مشکل برآیند؛ اما گسترده‌گی این بافت‌ها و هزینه‌های سرسام‌آور و مشکلات حقوقی بسیار و نبود نقدینگی موردنیاز، این وضعیت تغییر چندانی نکرده است. برخی از کارشناسان اقتصادی بر این باورند که نوسازی بافت‌های فرسوده از طریق جمعیت بافت خواهد شد تا حداقل نیازهای محلی به مسکن هم برطرف شود ولی مخالفان این نظر به معتقدند که تراکم بالای جمعیتی در این بافت‌ها اجازه چنین اتفاقی را نمی‌دهد. به‌ر حال امروز بافت فرسوده یک فرصت است آن هم در شرایط آشفته‌ای که بازار مسکن به دلیل کمبود عرضه به دنبال کاهش زمین‌های آزاد درون‌شهری و افزایش هزینه‌های آن بلا تکلیف است.

یکی از موضوعاتی که در توسعه شهری مطرح می‌شود ساخت‌وساز است، هرچه ساخت‌وساز بیشتر باشد روند توسعه هم شهری و هم اقتصادی سرعت بیشتری خواهد یافت چراکه بیش از ۸۰ نوع کالا و خدمات در ارتباط مستقیم با ساخت‌وساز هستند. یکی از برنامه‌های مدیریت شهری نوسازی بافت‌های فرسوده‌ای است که از آن به‌عنوان خطرات بالقوه یاد می‌شود. خطری که با وقوع یک زلزله پنج یا شش ریشتری می‌تواند به فاجعه ختم شود. به‌رغم وجود برنامه‌هایی برای نوسازی بافت‌های فرسوده در کشور، عملاً در شهری مانند تهران با تراکم جمعیتی بالا و بافت فرسوده فشرده، براساس آمار شورای شهر تهران کمتر از پنج درصد بوده است. این در حالی است که برنامه‌های توسعه‌ای بیش از این رقم‌ها را پیش‌بینی کرده بودند. البته با توجه به حجم گسترده بافت‌های فرسوده و همچنین نبودتقدینگی موردنیاز، بخشی از این طرح مسکوت مانده است.

**زمین، موانع تولید مسکن در شهرها!**  
موضوع مسکن در ایران به‌ویژه در سال‌های اخیر و سال گذشته با وضعیت بسیار مبهمی روبرو شد؛ رشد فرآیندهای قیمت مسکن و به‌دنبال آن افزایش اجاره‌ها باعث شد تا رقم‌های عجیبی به ثبت برسد و براساس آخرین آمار بانک مرکزی میانگین قیمت مسکن در شهری تهران به بیش از ۲۸ میلیون تومان برسد. یکی از دلایل رشد قیمت مسکن در سال‌های گذشته کاهش ساخت‌وساز و عرضه مسکن مطرح شده است. هرچند که در سال‌های گذشته مشکلات در این بخش کمتر بود، اما به دلیل اینکه سیاست‌های اتخاذی در قبال تأمین و عرضه مسکن روشن نبوده

## «آرمان ملی» گزارش می‌دهد؛

## بافت فرسوده، فرصت یا تهدید؟!

۱۵ سال عقب‌افتادگی در نوسازی بافت فرسوده



نگرانی‌ام درباره گندم ربا  
رئیس جمهور در میان گذاشت

وزیر جهاد کشاورزی گفت: نگرانی‌های خود در خصوص قیمت گندم را با رئیس‌جمهور در میان گذاشته‌ام که امیدواریم تا یک هفته دیگر، تکلیف قیمت گندم در بازار از قیمت محصولاتی، چون جو و ذرت ارزان‌تر شده و این موضوع نگران‌کننده است و امیدواریم که هرچه زودتر قیمت این محصول اصلاح شود. وی اضافه کرد: نگرانی‌های خود در خصوص قیمت گندم را با رئیس‌جمهور در میان گذاشته‌ام و ایشان تصمیم‌گیری در این خصوص را به جلسه شورای اقتصاد واگذار کردند که امیدواریم تا یک هفته دیگر، تکلیف قیمت گندم مشخص شود. وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به اینکه تخم مرغ در کشور با مزاد مواجه شده گفت: در حال حاضر قیمت این محصول درب مرغداری‌ها کمتر از نرخ مصوب است و تولیدکنندگان در این خصوص دچار ضرر و زیان شده‌اند و قطعاً در متحمل آینده برای میزان مزاد تولید تخم‌مرغ مجوز صادرات داده می‌شود.

تغییر نرخ سود بانکی  
تدریجی انجام شود

وزیر اقتصاد درباره احتمال تغییر در نرخ سود بانکی گفت: طبیعتاً شرایط اقتصادی حاضر، خواستار جدیدی را طلب می‌کند، اما این امر باید بررسی بیشتر و به تدریج انجام شود. فرهاد دژبند تأکید کرد: نظام بانکی کشور در سال جدید باید در کنار تقویت طرف عرضه و اعطای تسهیلات مستقیم به واحدهای تولیدی، تمرکز خود را بر حوزه معقول‌مانده طرف تقاضا گذاشته و از طریق اعطای تسهیلات به مردم جهت خرید کالای ایرانی، نسبت به ساماندهی این حوزه اقدام کنند. وزیر اقتصاد بایان اینکه اعمال این سیاست را بهترین نوع حمایت از تولید می‌دانیم، افزود: بانک‌ها در این ارتباط می‌توانند قراردادهایی را با بنگاه‌های تولیدی یا سازمان‌های اجرایی منعقد کنند و با این کار منابعی تریق می‌شود که برگشت‌پذیر بوده و ریسک کمتری دارد

دو هزار و ۴۹ میلیارد ریال داوستد شد. همچنین شاخص فرابورس نیز حدود هشت واحد افزایش داشت و بر روی ۱۷ هزار و ۹۲۴ واحد ثابت ماند. همچنین در این بازار ۶۸ میلیون و ۹۸۰ هزار برگ سهم به ارزش ۱۲۵ هزار و ۷۸۲ میلیارد ریال داوستد شد. در بازار فرابورس روز گذشته نمدادهای بیمه پاسارگاد (پاس)، هلندینگ صنایع معدنی خاورمیانه (میدکو)، سنگ آهن گهرزمین (گهر)، مدیریت انرژی امید نیان هور (هور)، بیمه اتکالی ایرانی (اتکالی) و تولید برق مهتاب کهنوج (کهنوج) تأثیر مثبت بر شاخص این بازار داشتند. همچنین نماد پیشرویی ساسول (اریا)، پتروشیمی مارون (مارون)، پتروشیمی تندگویان (شگویا)، گروه توسعه مالی مهر آیندگان (مهپان)، سرمایه‌گذاری صبا تأمین (صبا)، پتروشیمی زاگرس (زاگرس)، سرمایه‌گذاری صبا تأمین (صبا)، پتروشیمی دیروز صنعت‌ترین (زاگرس) و صنایع ماشین‌های اداری (مادیرا) تأثیر منفی بر شاخص فرابورس داشتند.

افزایش ۳۹ درصدی حداقل  
پرداختی بازنشستگان

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: حداقل پرداختی بازنشستگان تأمین اجتماعی امسال ۳۹ درصد افزایش یافت که این رقم منهای مرحله دوم هسان‌سازی حقوق بازنشستگان در روزهای پایانی سال گذشته است. محمد شریعتداری افزود: در جلسه پیشین هیأت وزیران مصوب شد حداقل پرداختی بازنشستگان با ۳۹ درصد افزایش از رقم یک میلیون و ۹۱۰ هزار تومان به ۲ میلیون و ۶۵۵ هزار تومان در سال ۱۴۰۰ افزایش یابد. وی افزود: این افزایش برای سایر سطوح ۲۶ درصد رشد به اضافه عدد ثابت ۲۴۸ هزار و ۵۵ تومان است و به این ترتیب بازنشستگان در فروردین‌ماه ۱۴۰۰ از افزایش دستمزد ۳۹ درصد مطابق حداقل مزد کارگران برخوردار می‌شوند. وزیر تعاون تأکید کرد: افزایش ۳۹ درصدی حقوق بازنشستگان منهای همسان‌سازی حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی است که مرحله دوم آن در روزهای پایانی سال گذشته برای سه میلیون و ۶۰۰ هزار نفر به میزان یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان واریز شد.

بگیرید آمار رسمی نشان می‌دهد ضریب اشتراک در کل کشور ۱۵/۲ درصد است البته آمار بیش از اینهاست؛ به زبان ساده‌تر ۴۰ سال دیگر تمام ساختمان‌هایی که امروز در شهرهای می‌بینیم باید به‌طور کامل از نوساخته‌شوند. پس این اقدام باید یک رویه متداول در کشور باشد. فرض کنیم در کشوری این ضریب به ۱۵ درصد باشد یعنی ۶۰ سال دیگر همه شهر دوباره باید ساخته شود. این کارشناس بازار مسکن معتقد است: «البته ما در این موضوع خیلی عقب هستیم و فرض کنید که الان باید به اندازه دو سال بافت فرسوده داشته باشیم ولی به اندازه ۱۵ تا ۲۰ سال آینده بافت فرسوده داریم که باید نوسازی شوند. باین وضعیت مجموعه‌های متولی هر کاری برای نوسازی بافت‌های فرسوده انجام دهند، باز هم از برنامه عقب خواهند ماند. مگر سالانه چند هزار واحد را می‌توان نوسازی کرد؟ اگر همه مشکلات از طراحی گرفته تا مسائل حقوقی و مالی حل شود و طرح‌ها را آغاز کنیم باز هم نمی‌توانند همه بافت‌های فرسوده را نوسازی کنند.» او اظهار کرد: «فقط در شهر تهران بیش از ۸۰۰ هزار واحد مسکونی فرسوده داریم و هر متولی هم که در این موضوع وجود داشته باشد - که شهرداری است - سالی بیشتر از ۲۰ هزار واحد را نمی‌تواند نوسازی کند. یعنی با این حساب حداقل ۱۲ تا ۱۵ سال از برنامه نوسازی عقب است. ضمن اینکه سالانه ۵ تا ۶ هزار خانه جدید هم ساخته می‌شود که این تعداد نیز در فرآیند نوسازی بافت فرسوده، دچار فرسودگی خواهد شد که آنها هم طی چندین سال نیازمند نوسازی می‌شوند.»

**دولت نباید شخصاً وارد ساخت‌وساز شود**  
ستاریان با اشاره به مصوبه مجلس شورای اسلامی در مکتف کردن وزارت راه و شهرسازی برای تأمین زمین مورد نیاز نوسازی بافت فرسوده، افزود: «یکی از اصلی‌ترین دولت‌ها در تمام دنیا تأمین زمین شهری با کاربری مسکونی، آموزشی، بهداشتی و... است. یعنی باید این زمین‌ها را ایجاد کند تا بخش خصوصی آنها را بسازد. دوره‌ای در مسکن مهر دولت بود و ساخت‌وساز شد و مسکن مهر دولت اصلی خودش وارد ساخت‌وساز شد و مسیر اصلی خودش را گم کرد. دولت‌ها نباید وارد این موضوعات شوند؛ صرفاً باید زمین فراهم و به سازندگان اجازه ساخت‌وساز بدهند. تولید زمین‌های شهری و مسکونی از وظایف وزارت راه و شهرسازی است و اصلی‌ترین وظیفه هم سیاست‌گذاری راهبردی است. باین‌حال وزارتخانه توان زیادی ندارد که بتواند چنین تولیدی را انجام دهد.» این کارشناس مسکن در پاسخ به این سؤال که آیا جمعیت واحدهای مسکونی فرسوده و ایجاد واحدهای جدید مسکنی فرسوده را می‌تواند تسهیل کند، گفت: «چون تقاضای مسکن خواهد کرد، اضافه کرد: «چون تراکم بافت‌های فرسوده بسیار زیاد و قوارها کوچک است، نیاز، واحد جدید ایجاد کرد. یعنی این هم یکی از مشکلاتی است که معنای افزایش مشارکت‌های مردمی است. ضمن اینکه در بحث کاستر و حقوقی این بافت‌ها مشکلات زیادی وجود دارد و به‌نظم باید کار انجام داد. این مشکلات را می‌توان نوسازی بافت‌های فرسوده صورت بگیرد.» طرح اخذ مالیات از خانه‌های خالی و همچنین ثبت املاک در سامانه جامع مسکن و دریافت کار در بهنگری در معاملات مسکن از جمله اقدامات کنترلی بازار مسکن است که از سوی مجلس مصوب شده تا شاید بتواند بخشی از مشکلات این عدم عرضه و همچنین رشد قیمت‌ها را در بازار برطرف کند.

## بورس قرمز پوش به تعطیلات رفت



دروسازی امین (دامین) با ۲۷ واحد، بین‌المللی محصولات پارس (شپارس) با ۱۸ واحد، صنعتی بهشهر (غیشهر) با ۱۶ واحد، لبنیات پاک (غیاک) با ۱۴ واحد و لوله و ماشین‌سازی ایران (فولوه) با ۱۲ واحد تأثیر مثبت را بر شاخص بورس داشتند. در مقابل فولاد مبارک اصفهان (فولاد) با یک هزار و ۲۵۴ واحد، ملی صنایع مس ایران (فملی) با یک هزار و ۵۰۰ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (تاسجا) با ۷۴۵ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس (فارس) با ۷۱۷ واحد، معدنی دماوند (کدما) با ۷۱۷ واحد، پالایش نفت اصفهان (شپنا) با ۴۷۵ واحد، نفت و گاز پتروشیمی تأمین (تاپیکو) با ۴۷۸ واحد و بانک ملت (وملت) با ۴۶۲ واحد تأثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. بر پایه این گزارش، روز گذشته نماد شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شتتا)، ملی صنایع مس ایران (فملی)، زامیاد (زخامیاد)، فراوری معدنی ابال کانی پارس (ابال)، معدنی دماوند (کدما)، تأمین سرمایه امین (امین) و پتروشیمی بوعلی سینا (بوعلی)، در گروه نمداهای پرتراکت قرار داشتند. گروه فلزات اساسی هم در معاملات دیروز صدرنشین‌ترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه ۱۲۳ میلیون و ۲۹ هزار برگ سهم به ارزش

بورس		سکه و طلا	
عنوان شاخص	درصد	تغییر	سکه
کل	-۰/۸۶	-۱۰۸۸۹/۴۴	سکه تمام بهار قدیم
قیمت	-۰/۸۶	-۲۸۳۵/۲۲	سکه تصویر امام
بازار اول	-۰/۹۰	-۸۳۰۸/۴۷	سکه نیم بهار
بازار دوم	-۰/۸۲	-۲۰۸۴۹/۰۳	سکه ربع بهار
صنعت	-۰/۶۹	-۱۰۶۴۲/۹۴	سکه یک گرمی
۳۰ شرکت	-۱/۳۰	-۸۳۴/۳۸	هر گرم طلای ۱۸ عیار

خودرو / قیمت کارخانه (تومان)		ارز	
رانا	۱۰۷۰۰۰۰۰	ارز	ارز
پژو SLX ۴۰۵	۱۰۰۰۶۱۰۰۰	دلار آمریکا	۴۲۰۰
بژویارس	۱۲۱۵۴۷۰۰۰	یورو اروپا	۴۹۸۵
بژو ۲۰۲۵ نهمی (مدان جدید)	۱۵۲۲۳۷۰۰۰	پوند انگلیس	۵۴۸۸
ام‌وی ۳۱۵ هاجیک (پلاس)	۴۲۰۰۰۰۰۰	دلار کانادا	۲۸۷۶۹
چری تیگو ۵ (IE)	۷۵۰۰۰۰۰۰	دلار استرالیا	۲۸۶۱
		لیر ترکیه	۵۰۹

## بنگاه

تدوین محورهای حمایت  
بخش معدن از هپکو

رئیس هیأت عامل ایمیدرو، محورهای حمایت از هپکو را در راستای تأمین ماشین‌آلات معدنی مورد نیاز این بخش مطرح کرد. وجهی‌الله جعفری گفت: تأمین ماشین‌آلات بخش معدن، حمایت از شرکت هپکو، بازسازی ماشین‌آلات معدنی شرکت‌های بزرگ همچون گل‌گهر و چادرملو و بررسی برنامه هپکو برای تولید و واردات ماشین‌آلات معدنی، از محورهای حمایتی بخش معدن از شرکت هپکو است. وی افزود: همچنین اعلام نیاز شرکت ملی صنایع مس ایران برای خرید برخی ماشین‌آلات معدنی به هپکو و نیز پیشنهاد انجام نیازسنجی خانه معدن ایران از معادن کوچک و متوسط در راستای تأمین ماشین‌آلات مورد نیاز از دیگر اقدامات صورت گرفته است.

تأمین قطعات ۶۳۰ هزار دستگاه  
خودرو و با داخلی‌سازی

به‌منظور تحقق شعار «تولید، پشتیبانی‌ها و باع‌رادی‌ها» در راستای منویات مقام معظم رهبری، برنامه‌های شرکت طراحی مهندسی و تأمین قطعات ایران خودرو، (سایکو) به‌عنوان سازمان برآمد در طراحی مهندسی، توسعه ساخت‌داخل و تأمین قطعات و مجموعه‌های خودرو در دستور کار قرار گرفت. شرکت سایکو، تأمین و تحقق تولید ۶۳۰ هزار دستگاه خودرو توسط ایران خودرو با رویکرد افزایش داخلی‌سازی، افزایش عمق ساخت‌داخل و کاهش ارزبری قطعات و مجموعه‌ها شامل مواد، قطعات و ابزار را در دستور کار قرار داده و در این راستا به‌منظور بهره‌گیری از حداکثر توان صنعتی، علمی و فناوری کشور برای به‌رمندی از توان شرکت‌های دانش‌بنیان، دانشگاه‌ها و صنایع دفاع، برنامه‌ریزی کرده است. در حوزه تأمین نیز توسعه، تخصصی‌سازی و به‌روزرسانی توانمندی‌های تکنولوژیکی و ظرفیتهای تحقیقاتی، طراحی، مهندسی و تکوین قطعات و مجموعه‌های پروژه‌های جدید ایران خودرو نظیر K1۱۵ و موتور و گیربکس جدید، از مهم‌ترین برنامه‌های سایکو در سال جاری است.

خودکفایی ذوب آهن  
در تأمین برق

مدیرعامل ذوب‌آهن اصفهان گفت: افزایش قیمت برق صنعتی تأثیر چندانی بر بهای تمام‌شده محصولات ذوب‌آهن ندارد، چرا که میزان وابستگی این کالاهای به برق تولیدی شبکه بسیار ناچیز است و تقریباً ۰۰ درصد برق مورد نیاز مجموعه در سال، توسط نیروگاه مستقر در ذوب آهن تأمین خواهد شد. منصور یزدی‌زاده با اشاره به استقرار نیروگاه تولیدی این شرکت در شرکت ذوب‌آهن اصفهان گفت: این شرکت از یک نیروگاه ۲۲۰۰ گواتی در مجموعه خود بهره می‌گیرد که در بازه‌های زمانی متفاوت، میزان تولید آن بیش از نیاز این شرکت است. وی با اشاره به این که در مواقعی برق تولیدی در نیروگاه ذوب‌آهن با شبکه برق منطقه تبادل می‌شود، گفت: نیروگاه مستقر در ذوب‌آهن از گازهای فرآیندی استفاده کرده و در روند تولید برق از گاز به‌دست‌آمده بهره‌ر نمی‌برد. یزدی‌زاده بیان این نکته که استقرار نیروگاه در کنار محل تولید منجر به صرفه‌جویی ۱۵ درصدی برق می‌شود، گفت: براساس آمار ۱۵ درصد از برق در شبکه‌های توزیع تلف می‌شود اما حضور نیروگاه در کنار ذوب‌آهن این میزان تلفات را به‌شدت درخور توجهی کاهش داده است.

## نیم نگاه

احتمال افزایش قیمت  
لوازم خانگی

ایلنا: نایب‌رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی اظهار کرد: باتوجه به افزایش دستمزدها، افزایش قیمت حامل‌های انرژی و مواد اولیه، پیش‌بینی می‌شود که قیمت لوازم خانگی در سال پیش رو بین ۱۰ تا ۱۵ درصد افزایش یابد. محمدحسین اسلامیان درباره وضعیت بازار لوازم خانگی تصریح کرد: باتوجه به اینکه روزهای پایانی سال تقاضای چندانی وجود نداشته و تولیدکنندگان با افزایش قیمتی هم از ابتدای اردیبهشت کار خود را آغاز می‌کنند، در روزهای ابتدایی سال نیز تقاضای زیادی وجود ندارد. وی با اشاره به افزایش تولید در سال ۹۹ گفت: تولید در سال گذشته به حدی افزایش داشت که درباره برخی کالاها مانند ماشین لباسشویی و یخچال هیچ کمبودی در بازار وجود نداشته باشد اما وجود افزایش تولید، تقاضا در بازار وجود ندارد. نایب‌رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی با پیش‌بینی افزایش قیمت در سال آتی تصریح کرد: باتوجه به افزایش دستمزدها، افزایش قیمت حامل‌های انرژی و مواد اولیه، پیش‌بینی می‌آید که قیمت لوازم خانگی در سال پیش رو بین ۱۰ تا ۱۵ درصد افزایش یابد. البته درباره تلویزیون با توجه به اینکه قطعات زیادی وارد شد احتمالاً افزایش ۲۰ درصدی را شاهد خواهیم بود.

## آغاز خرید تضمینی گندم

ایرنا: مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران گفت: خرید تضمینی گندم از هفته گذشته با قیمت چهار هزار تومان به‌طور قطعی آغاز شده است و افزایشی در این قیمت نخواهیم داشت. یزدان سیف با بیان اینکه ۱۲ هزار تن خرید تضمینی گندم تاکنون انجام شده است، گفت: در سه استان هرمزگان، سیستان و بلوچستان و فارس، تحویل محصولات کشاورزان به شرکت بازرگانی دولتی آغاز شده است و این روند ادامه خواهد داشت. مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران با بیان اینکه شایعه افزایش نرخ گندم موجب اختلال در بازار می‌شود، خاطر نشان کرد: باتوجه به افزایش ۴۸ درصدی قیمت خرید تضمینی گندم از سوی دولت در مه‌ماه سال ۹۹ هیچ برنامه‌ای برای افزایش دوباره وجود ندارد و در این بازار ثبات خواهد بود. وی در خصوص بازار جو و گندم نیز تصریح کرد: مجوزی از سوی ستاد تنظیم بازار صادر شده تا بخشی از جو مورد نیاز اداران از ذخایر راهبردی کشور تأمین شود تا آسیبی به خرید تضمینی گندم وارد نشود.